

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo), tác phẩm văn học - nghệ thuật tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Căn cứ Hướng dẫn số 127-HD/BTGTU, ngày 07/10/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ hướng dẫn tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 176-KH/HU, ngày 21/8/2024 của Huyện uỷ về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

Ban Thường vụ Huyện uỷ xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo), tác phẩm văn học - nghệ thuật tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (sau đây gọi chung là Cuộc thi) với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua Cuộc thi lựa chọn được 01 biểu trưng (logo) và các tác phẩm văn học - nghệ thuật phục vụ công tác tuyên truyền, phục vụ các hoạt động trước, trong và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; góp phần quảng bá hình ảnh huyện Dương Minh Châu anh hùng trong các phong trào, hoạt động chào mừng đại hội Đảng các cấp.

Tuyên truyền ý nghĩa, mục đích sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng, chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội về đại hội và góp phần đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, khách quan, tiết kiệm, hiệu quả; thu hút đông đảo các tác giả là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong và ngoài huyện tham gia.

Các tác phẩm tham gia Cuộc thi có tính chính trị, tư tưởng, nghệ thuật cao, nội dung sâu sắc và có tính lan toả nhằm phục vụ hiệu quả công tác tuyên truyền cho Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng tham gia

- Đối tượng dự thi là các cá nhân, là công dân Việt Nam sinh sống trong và ngoài huyện (thành viên các cơ quan của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký

không được tham gia dự thi).

- Không hạn chế độ tuổi người thi; trường hợp dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật.

2. Nội dung, hình thức thi

2.1. Sáng tác biểu trưng (logo) Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030

a. Nội dung

- Tác phẩm phải thể hiện được ý nghĩa của Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII; thể hiện những dấu ấn đặc trưng, hình ảnh tiêu biểu, nổi bật về huyện Dương Minh Châu trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, mang đậm nét nhân văn, xây dựng và phát triển theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, chuyển đổi số, khát vọng vươn lên xây dựng quê hương...

- Trong tác phẩm phải có sử dụng cờ Đảng, biểu tượng “Búa Liềm” (có thể sử dụng cả cờ Tổ quốc) đảm bảo đúng theo quy định.

- Biểu trưng (logo) là một tác phẩm mỹ thuật đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng,... thể hiện được bản sắc văn hoá dân tộc và tính hiện đại, khái quát cao; có tính ứng dụng cao, thuận lợi cho việc thể hiện trên nhiều chất liệu và hình thức khác nhau.

- Biểu trưng (logo) được chọn sẽ được sử dụng chính thức phục vụ công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030, in ấn trên các ấn phẩm quà tặng, tác phẩm phục vụ Đại hội, sử dụng để đặt tại các địa điểm công cộng tạo điểm nhấn trên địa bàn huyện (công viên, vòng xoay K13,...).

b. Thời gian nhận tác phẩm: Từ nay đến ngày 15/02/2025.

2.2. Sáng tác các tác phẩm văn học - nghệ thuật tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030

a. Nội dung

- Ca ngợi, nâng cao nhận thức về lòng tự hào dân tộc, truyền thống quê hương, tấm lòng hướng về Đảng, lòng yêu kính Bác Hồ,... tinh thần yêu nước, quý trọng độc lập tự do, sự hy sinh lớn lao của các thế hệ đi trước.

- Ca ngợi tình yêu thương con người và tình yêu quê hương Dương Minh Châu anh hùng. Ca ngợi thành tựu, kết quả đạt được của quá trình xây dựng, hội nhập và phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới và công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của huyện trong nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Xây dựng hình tượng vùng đất, con người huyện Dương Minh Châu qua quá trình lao động sáng tạo, ý chí vươn lên làm giàu, những nỗ lực, ý chí vượt khó, thành công trong xây dựng đời sống của Nhân dân...

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, nét đẹp thiên nhiên, văn hoá, tinh thần đoàn kết, sinh sống và góp phần xây dựng, phát triển huyện ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

** Lưu ý: Tác phẩm phải gắn với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước.*

b. Các loại hình tác phẩm

Các tác phẩm tham gia dự thi ở các loại hình như sau:

- **Thơ:** Các thể loại thơ (trừ trường ca, thơ trào phúng, thơ đường luật).
- **Sân khấu:** Bài ca vọng cổ.
- **Ca khúc tân nhạc:** 01 bản ký âm đầy đủ phần nhạc và lời ca khúc.
- **Hội họa:** Tác phẩm có chiều ngang, dọc tối đa 200 cm, tối thiểu 40 cm.
- **Nhiếp ảnh:** bao gồm ảnh đơn hoặc bộ ảnh (từ 05 - 08 ảnh).

c. Thời gian nhận tác phẩm: Từ nay đến hết ngày 31/5/2025.

** Lưu ý: Các tác phẩm trình bày trên giấy A4 (trừ tác phẩm hội họa trình bày trên chất liệu phù hợp đảm bảo kích thước quy định) có thể gửi trực tiếp cho Ban Tổ chức hoặc gửi qua đường bưu điện (bản Scan file PDF nếu gửi qua thư điện tử), trình bày rõ ràng, không tẩy xóa, không ghi chú thích, chữ ký, tên tác giả vào bản tham gia dự thi. Riêng nhiếp ảnh, hội họa gửi file ảnh gốc và file đã chỉnh sửa (nếu có).*

3. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức tham mưu tặng giấy khen của Bí thư Huyện uỷ và tiền thưởng cho các giải ở mỗi nội dung thi (*quy định chi tiết trong thể lệ Cuộc thi*).

4. Địa điểm tiếp nhận tác phẩm dự thi.

- Các tác phẩm dự thi gửi trực tiếp về Ban Tổ chức (*thông qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ Dương Minh Châu*), địa chỉ số 252, Nguyễn Chí Thanh, Khu phố 2, Thị trấn Dương Minh Châu, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh (*tính theo dấu bưu điện hoặc đơn vị chuyển phát*).

- Tất cả các tác phẩm có thể ghi ra đĩa cứng (thẻ nhớ, usb...) gửi dưới dạng file (trừ tác phẩm hội họa) về Ban Tổ chức thông qua địa chỉ Gmail: cuocthithietkebieutrungdmc@gmail.com.

5. Kinh phí

Kinh phí Cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh phí tuyên truyền đại hội Đảng của Huyện uỷ.

6. Tổng kết và trao giải

Cuộc thi được tổng kết và trao giải tại Hội nghị tổng kết công tác tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi. Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng, ban hành thể lệ cuộc thi và báo cáo kết quả Cuộc thi về Ban Thường vụ Huyện uỷ sau khi kết thúc cuộc thi.

- Hướng dẫn, định hướng các tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương và các kênh thông tin tuyên truyền của huyện tổ chức phổ biến, tuyên truyền, phát động Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, Nhân dân trong và ngoài huyện.

- Tiếp nhận, tổng hợp các phẩm dự thi gửi đến Ban Tổ chức Cuộc thi. Phối hợp với các cơ quan liên quan, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo tổ chức tốt việc chấm thi, tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức trao giải Cuộc thi và sử dụng các tác phẩm dự thi đảm bảo đúng theo nội dung Kế hoạch đề ra.

2. Văn phòng Huyện uỷ

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ trong lập dự toán và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi đảm bảo theo quy định; tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức trao giải Cuộc thi và sử dụng các tác phẩm dự thi đảm bảo đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo ngành chuyên môn đăng tải nội dung Kế hoạch, thể lệ và kết quả cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của huyện; tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc phát động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia Cuộc thi.

Chỉ đạo ngành chuyên môn, Chi hội Văn học Nghệ thuật huyện phát động văn nghệ sĩ, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các chi, đảng bộ cơ sở

Triển khai, phát động Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong và ngoài huyện tích cực tham gia.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo), tác phẩm văn học - nghệ thuật tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện uỷ,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Bộ phận Tổng hợp VPHU,
- Lưu Văn phòng Huyện uỷ.

TTPL-70

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Đặng Thanh Liêm